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Abstract

MEDVEDEVA, DIANA. Separatism and the politics of regionalism in Spain.

Hradec Králové, Philosophical Faculty, University of Hradec Králové 2019, 60 pp.

Bachelor thesis.

This thesis tries to describe the problematic of separatism and the politics of

regionalism in contemporary Spain where currently exist several independence

movements. The main purpose of the work is to compare and analyze factors that can

influence the question of separatism in chosen regions, such as Catalonia, Galicia,

and Andalusia. In the present study, the last 15 years of the political life of Spain

(2003-2018) will be examined.

The method of research used in this work is a method of comparative

historical analysis, through which the common and distinctive features of economic,

cultural and political factors are revealed through comparison in extended temporal

settings.

Our research could be considered significant because Catalonia, Galicia, and

Andalusia have not been studied together before in a framework of one research on

the topic of the policy of regionalism and separatism.
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Anotace

MEDVEDEVA, DIANA. Separatismus a politika regionalismu ve Španělsku.

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové 2019, 60 s.

Bakalářská práce.

Problematika politiky regionalismu a separatismu v současném Španělsku
představuje zajímavé a důležité téma pro současný politický výzkum. Tato práce
bude zkoumat případy Katalánska, Galicie a Andalusie. Výběr těchto tří regionů je
založen především na posouzení jejich ekonomického vývoje a stupně sebeurčení.
Hlavním cílem tyto práce je rozebrat a porovnat faktory, které mohou mít vliv na
otázku separatismu ve vybraných regionech. Práce se zabývá obdobím posledních 15
let španělského politického vývoje (2003-2018).

Metoda výzkumu použitá v této práci je metoda srovnávací historické
analýzy, pomocí níž jsou relevantní rysy historických a politických jevů posuzovány
a srovnávány v rozšířených časových úsecích. Uplatněný přístup umožňuje
charakterizovat a srovnat vývoj zkoumaných případů (Katalánska, Galicie a
Andalusie) v adekvátním časovém rámci, umožňujícím identifikaci a
srovnání kombinací dlouhodobě působících faktorů ovlivňujících politiku
regionalismu a separatismu. Tato práce usiluje o rozvíjení takto
orientovaného komparativního výzkumu dané problematiky.

Náš výzkum může být považován za závažný, protože Katalánsko, Galicie a

Andalusie nikdy nebyly zkoumaný dohromady v rámci jednoho výzkumu na téma

politiky regionalismu a separatismu.
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LIST OF ABBREVIATIONS

BNG – Galician Nationalist Bloc
CHA – comparative-historical analysis
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EU – European Union
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Introduction

Nowadays we can see that our world is changing, particularly taking into

account the current situation in the countries of the European Union. Prosperous future

of EU right now remains questionable due to the several political issues such as Brexit,

the influx of migrants, raising of populism and surely raising of separatist movements

inside of the EU in countries such Spain, Great Britain, Belgium, Germany, Italy, and

France. Without a doubt, the degree of representation of the separatist movement is

quite dissimilar in mentioned countries. Still, the most relevant and the strongest self-

independent movements we can find in Spanish Catalonia where, in 2017, was held the

Catalan independence referendum that provoked a protracted political conflict between

Catalonia and the Spanish government. The Catalan conflict is an important issue and it

can be extremely dangerous in terms of how strongly pronounced and widespread it is.

This conflict took place on the land of the prosperous state of the EU and carries with it

many questionable topics that can easily destabilize the integrity of Spain and

subsequently the integrity of the EU in general. Also, we have to stress that on the map

of Spain, we can find other autonomous communities whose regional parties favor

greater independence or even separation from Spain. First of all - the Basque Country,

Galicia, Valencia as well as a number of other autonomies where regional radical

powers have the support of the population. Furthermore, Spain is an example of a

unitary highly regionalized state that by its structure reminds the federal model of

governance. Spanish regions are quite distinguished from each other in a social,

economic, cultural and ethical way and thus; a high level of inequality characterizes

Spanish autonomies.

Separatism is a complex and controversial phenomenon that is naturally

connected to self-determination and nationalism. From one point of view, separatism is

justified by an internal feeling of self-identification, characterized by a sense of self-

uniqueness, but at the same time, it can be dangerous if it is expressed in radical ways

(Fonseka, 2013: 170). Separatism can exist in countries with quite different political

structure and can have various causes of origin, but (1) what if, in the case of Spain,

because of regionalism and big differences between the regions in such aspects as socio-

economical level, culture and history, each region has its own reason to seek
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independence and there is an absence of a single common cause (1)? And could an

economical aspect be a defining one among the causes of separatism in Catalonia (2)?

To answer those questions, three regions are chosen: Catalonia, representing the

rich region with a high level of self-determination where the current political crisis is;

Galicia, with an average degree of economic development and independent sentiments

and Andalusia, a region with low economic development and a low degree of ideas of

independence. The degree of difference between chosen regions will be defined by

using three aspects such as socio-economic development, the politicization of national

and regional identity and the specific nature of the political conflict. Those three factors

A. Smith uses in his book “Nationalism and modernism” as the main factors to describe

a nationalist problematic. Potentially, (1) Spain’s autonomous regions, which are

seeking greater independence, have their specific causes rather than one reason common

to all regions. As reported by Walker Connor, economic factors only favor the

incitement of ethnic separatism (Catalan case) and there is no a model of a clear

connection between economic factors and ethnic nationalism (Smith, 2004: 126).

According to this, we might suppose that economic factors cannot be determined as the

main cause of separatism in Catalan case, however, they could catalyze self-

independent sentiments (2).

This research could be considered significant because Catalonia, Galicia, and

Andalusia were not taken before in the framework of one research on the topic of the

politics of regionalism and separatism. This could be explained by the fact that scholars

are more attracted by the regions with a high degree of self-determination such as

Catalonia and the Basque Country (R. Balcells, D. Conversi, J. Diez Medrano) whereas

the causes of separatism are more obvious. Supposedly, it is worthwhile to pay attention

to regions with a smaller measure of self-determination because they could demonstrate

with clarity how factors contributing to separatism could be strengthened or weakened

under various circumstances (such as socio-economic level, the politicization of

national and regional identity and the specific nature of the political conflict).

In the present study, the last 15 years of the political life of Spain (2003-2018)

will be examined, starting with 2003, when the first political contradiction occurred in

the Parliament of Catalonia. Based on this period of time, we will create graphs of

socio-economic development in chosen regions and graphs with results of the regional

elections over the last 15 years, as well as, results of surveys on the question of the self-

determination. We will trace the dynamics of nationalist movements in the chosen

region over the past 15 years to see how some factors were changing under certain
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conditions and over time and how they affect nationalist sentiments. For this reason, a

comparative-historical analysis (CHA) will be used during our work.

CHA is quite popular in social sciences due to its technique of analyzing events

at certain time intervals, by taking various factors under consideration and revealing

differences in the results of the examined objects. This method has been chosen due to

the presence of several variables in our work and it could be helpful to evaluate those

variables under certain circumstances within a time frame.

Since in our research we will work with economic indicators, elections results,

main regional and statewide political parties, public opinion on the issue of self-

determination and language preference, it can be assumed that this work could

significantly expand the reader's knowledge on the questions of nationalism,

regionalism, and separatism in general but most certainly in Spain.

Our work will be divided into six parts. At first, the theoretical background

should be considered to highlight the exact definitions we are working with, such as

separatism and regionalism and, briefly, Spanish history will be reviewed to see origins

of regionalism and separatism in this country. Furthermore, Catalan social-economic

development, the degree of self-determination, nature of political conflict and public

opinion on the topic of language usage will be stated. Moreover, we will catch the topic

of Galicia following the same structure we created for Catalonia. In the fourth part,

Andalusia’s case will be considered. An assessment of the results is following to

evaluate the similarities and difference between the regions in a case to answer our

questions. In conclusion, the most important findings will be marked in order to

emphasize and summarize our study.

In our practical part, we will use mostly primary sources, such as economic

regional statistics, which demonstrate the level of economic development (Idescat,

Ministerio de Hacienda, Datosmacro, Country Economy), the results of parliamentary

elections in the chosen regions (Indescat, El País), the results of public opinion polls

on the topic of national self-identification and preferences in language usage (CIS,

Statista, Idescat, IGE). The historical and theoretical context of this work will be

described by the aid of existing professional literature.
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1. Theoretical background

First of all, to get closer to the essence of the work, the theoretical background

should be determined. Such terms as regionalism and separatism are connected to the

phenomena as secession, decentralization and nationalism, which are having the

character of being difficult described, but we will try to define them objectively and to

specify their peculiar properties.

The section 1.1 of this chapter will be devoted to the problematic of regionalism;

the definition of the term will be specified. In the section 1.1.1 will follow the case of


[…]


prevalence of statewide political parties and a small presence of regional parties.

Consequently, we can see that each chosen region has its own a combination of

factors that affect the independent and nationalist sentiments and there is an absence of

one predominant factor for each. For instance, Catalonia always was one of the most

prosperous autonomous communities of Spain but the political conflict has never had

that big tension. It might mean that socio-economic factors were not the determinant; a

determinate one was mobilization and polarization of Catalan identity by the regional

authorities through the conflict with the central government. At the same time, we

should mention that the central government also played a crucial role in the

mobilization of national sentiments of Catalans by the meaning of the absence of any

compromise.
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Conclusion

As the thesis clearly demonstrates, the question of separatism is a complex and

controversial issue. The Catalan crisis showed how widespread and influential the idea

of independence could be. And, also, how it can be easy to mobilize the society under

certain conditions. Especially, within a framework of a state with such explicit regional

difference as Spain.

In the present study were examined the last 15 years of the Spanish political life

(2003-2018). The main goal of the thesis was to analyze and compare factors that can

influence a measure of self-independence movements in chosen regions, such as

Catalonia, Galicia, and Andalusia, which are representing examples of autonomous

communities with different degree of socio-economic development, the politicization of

national and regional identity and political conflict.

The main objective (1) of the work was to find out if, in the case of Spain,

because of regionalism and big differences between the regions in such aspects as socio-

economic level, culture, and history, each region has its own reason to seek

independence and there is an absence of a single common cause. The research

demonstrated that each of chosen regions has its own combination of factors that

determine their levels of separatist movements. Those combinations are representing

and clearly illustrating how factors and their interaction play a key role in forming

nationalist and separatist orientations. Since we tried to assess those factors in a long-

term framing, can be stated that, without a strong national self-identification in the

region, it could be quite hard to mobilize the society in a case to involve it into the

conflict in a frame of the centre-periphery model (Andalusia). Moreover, a crucial role

can play the fact that if the region has a national self-identification but its national

identity is not politicized, most probably regional elites would not get political support

of the society as far as statewide elites present the main interest of the society in general

(Galicia). An average or low economic development of regions can create a dependency

relationship towards the central government if it supports them financially (Andalusia

and Galicia). The political position of the central government and, also, its possibility to

dissolve problems on the regional level, affect separatist movements substantially; the

inability of the central government to conduct a dialog with regional authorities can be
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served as a catalyst in the question of self-determination (Catalonia).

The second objective of the work (2) was to figure out if an economical aspect

can be a defining one among the causes of separatism in Catalonia. Catalonia always

was one the most prosperous autonomous community of Spain but the political conflict

and separatist sentiments have never had that degree of tension. It might mean that

socio-economic factors were not the determinant; a determinate one was a mobilization

and polarization of Catalan national identity by the regional authorities via the conflict

with the central government.

To answer the main questions of this work a method of comparative-historical

analysis was used, CHA helped to trace the presence of the factors that can influence

nationalist or separatist attitudes and subsequently to compare them and analyze.

In a practical part of the thesis, mostly, were used statistics, results of elections

and surveys that demonstrated the exact value of the variables, which we analyzed. The

sources of statistics and result were primary sources, such as economic regional

statistics, the results of parliamentary elections in the chosen regions, the results of

public opinion polls on the topic of national self-identification and preferences in

language usage.

This thesis has defined the main features of the politics of regionalism and

separatism in Spain. Furthermore, were traced factors such as socio-economic

development, the politicization of national and regional identity and the nature of the

political conflict in order to understand how they and their correlation can affect

nationalist and separatist sentiments in chosen regions.
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Graph No. 1: GDP of Catalonia 2003-2018 (millions of EUR)

Source: Idescat

Graph No. 2: Habitual language in Catalonia (%)

Source: Idescat
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Graph No. 3: National identity in Catalonia (%)

Source: Statista

Graph No. 4: Results of regional elections in Catalonia 2003-2017

Source: Idescat
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Graph No. 5: GDP of Galicia in comparison to GDP of other Spanish regions

2017 (mil. of EUR)

Source: Datosmacro

Graph No. 6: GDP of Galicia 2003-2017 (mln. of EUR)

Source: Country Economy
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Graph No. 7: Habitual language in Galicia 2003-2013 (%)

Source: IGE

Graph No. 8: Self-identification in Galicia 2005-2012 (%)

Source: CIS
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Graph No. 9: Results of regional elections in Galicia 2005-2016

Source: El País

Graph No. 10: GDP of Andalusia in comparison to GDP of other Spanish regions

in 2017 (mil. of EUR)

Source: Datosmacro
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Graph No. 11: Andalusia's GDP per capita in comparison to other Spanish regions

in 2017 (th. of EUR)

Source: Datosmacro

Graph No. 12: GDP of Andalusia 2003-2017 (mil. of EUR)

Source: Country Economy
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Graph No. 14: Results of regional elections in Andalusia 2004-2018 (%)

Source: El País
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LIST OF TABLES
Table No. 1: Total expenditure and income and absolute fiscal balances in 2014 (mln. of

EUR)

Total

income

Total

expenditure

Total absolute

balance

Total absolute

balance/GDP (%)

Andalusia 53, 6 67,9 14,2 10,25

Catalonia 70,3 66,3 -4,046 -2,06

Galicia 20,2 26,1 5,8 10,80

Madrid 68,1 53,9 -14,189 -7,25

Basque

Country

21,052 26,143 5,091 7,96

Source: Ministerio de Hacienda

Table No. 2: The main socio-economic indicators of the selected regions (2017)

GDP (mln. of

EUR)

GDP per capita

(th. of EUR)

Overall GDP trend (after

economic crisis 2008)

Absolute balance

(%)

Catalonia 234,6 29,9 Increasing -2,06

Galicia 60,8 22,4 Increasing 10,8

Andalusia 175 18,4 Decreasing 10,25

Source: Datomacro; Author, Ministerio de Hacienda
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