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Práce předložená Dianou Medvedevou se zabývá politologicky relevantním a –

přinejmenším v některých kontextech včetně soudobého Španělska – společensko-politicky

významným a vyhraněně konfliktním tématem.

Charakteristickým a nejvíce pozoruhodným rysem posuzované práce je aplikace výzkumné

perspektivy z oblasti komparativní historické analýzy, uplatňující se především ve sféře

historiografie a historické sociologie a pouze v malé míře v rámci soudobé politologie. Pojetí

daného tématu a zvolené základní cíle práce odpovídají – s přihlédnutím k možnostem

bakalářské práce – praxi ve sféře komparativní historické analýzy.

Hlavní závěr, k němuž předložená práce dospěla, že zkoumané tři případy (Katalánsko,

Galicie, Andalusie) vykazují každý vlastní kombinaci faktorů ovlivňujících nacionalistické

(aktuálně či potenciálně separatistické) postoje a charakter politického konfliktu, je plně

v souladu s deskripcemi uvedených případů a celkově se jeví – v mezích daných autorkou

zvoleným úhlem pohledu (včetně skeptického posouzení možnosti přiznat jednotlivému

faktoru statut vysvětlující proměnné) – jako dostatečně podložený. Pokud jde o případ

Katalánska, který má klíčový význam, autorka rovněž správně upozornila na skutečnost, že

pro pochopení povahy a dynamiky vývoje politického konfliktu v katalánském kontextu je

třeba brát náležitě v úvahu postoj centrální vlády. Tuto problematiku je vhodné pojednávat

v komparativně-historické perspektivě dostatečně citlivé vůči měnícím se konfiguracím

různorodých činitelů (s vůči sekvencím těchto konfigurací).

Posuzovaná práce vychází z adekvátního – vzhledem k uplatněnému pojetí zpracovávaného

tématu – zázemí odborné literatury (pozoruhodný je relevantní podíl odborné literatury ruské

provenience) a z odpovídající datové základny.

Struktura posuzované práce je v souladu se zvoleným zaměřením a cílem práce.

V předložené práci se místy vyskytují různé menší (stylistické aj.) nedostatky. K formální

stránce práce celkově nemám žádné významné výhrady.

Práce předložená Dianou Medvedevou kromě toho, že poskytuje aktualizovaný pohled na

problematiku separatismu a „politiky regionalismu“ ve vybraných španělských regionech,

představuje zajímavý nový příspěvek ilustrující možnosti a meze uplatnění komparativně-

historické perspektivy v politologickém výzkumu. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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